
（公印省略） 

廃リ第222-10001号  

令和６年３月１日 

 

 

群馬県旅館ホテル生活衛生同業組合理事長 様 

                                       

群馬県環境森林部 

 廃棄物・リサイクル課長 藤城 和義  

 

「ぐんまプラごみ削減取組店」の募集について（依頼） 

 

 時下、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。 

 また、日頃、群馬県の廃棄物・リサイクル行政の推進に格別の御理解、御協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、群馬県では、令和元(2019)年12月に「ぐんま５つのゼロ宣言」を行い、その実現

のため、令和４(2022)年３月に「2050年に向けた『ぐんま５つのゼロ宣言』実現条例」を

制定しました。 

この５つの「ゼロ」のうち、プラスチックごみ「ゼロ」の実現には、行政はもとより、

事業者、消費者などの関係主体の多様な取組、協力、連携等が必要と、廃棄物・リサイク

ル課では考えております。 

そこで、県内事業者様のプラスチックごみ削減の取組を収集しながら、それぞれの事業

者様とその取組をホームページ等で紹介し、消費者行動をプラごみ削減に誘導していくこ

とを目指して「ぐんまプラごみ削減取組店登録制度」を創設いたしました。 

現在、登録していただいた事業者様には、登録証とポスターをお送りしており、プラご

み削減に取り組んでいることのＰＲに御利用いただけます。 

今後、登録状況に応じ、事業者様から寄せられたアイデアを活かした連携事業など、次

への展開も検討していきたいと考えております。 

是非この機会に 貴組合員様に登録申請していただき、プラスチックごみ「ゼロ」を目

指すパートナーとして、ともに取り組んでいただきますよう、貴組合員様への周知をお願

いいたします。 

  

 県公式ホームページＵＲＬ 

 

・登録申請の方法等（申請書様式のダウンロード） 

https://www.pref.gunma.jp/page/601082.html 

 

 

・取組店の登録内容等の紹介 

  https://www.pref.gunma.jp/page/601057.html 

 

 

 

〒371-8570 群馬県前橋市大手町 1-1-1  

  廃棄物・リサイクル課 リサイクル係 大嶋 

電 話：027-226-2824（直通） 

ＦＡＸ：027-223-7292 

メール：plazero@pref.gunma.lg.jp 


